*Navis* vien detta à *Nays*, che significa humore, perchè l'huomo non può menare la sua vita, se non per l'humore della grazia di Dio.

*Nays* significa ancora acqua, perchè è d'uopo vivere per l'acque delle tribulazioni, e per queste bisogna, che Noi entriamo nel Regno del Cielo.

*Quod pudeat socios prudens celare memento,  
Ne plures culpent id, quod displicet uni.*

**P**rudens memento celare illud, quod pudeat socios, id est de quibus habent verescundiam; Tu huomo prudente ricordati nascondere quel difetto, o vitio, del quale il tuo compagno non ha rossore, apporta rossore al tuo compagno.

*Nè plures culpent id*, acciò molti non incolpino quel difetto, *quod displicet tibi uni*, che se fusse tuo ti dispiacerebbe esser manifestato.

Ci esorta Catone a non pubblicare gl'altrui vitii, e sceleraggini, e particolarmente dell'i nostri compagni.

Il modo da portarsi è la correzzione fraterna tanto lodata nell'Evang. *Vade, & corripe, &c. &c.* un docto disse: *Clane argue, palam lauda, & nullatenus revela.* E Planude Greco: *Quod amicis tuis probum sit allatum, valde occulta, ne in hoc reprehendant te plurimi, quod te solum erueiat.*

Anzi nel riprendere s'hà da usare un modo di non far scoprire a gl'altri quel difetto, come sono alcuni, *qui culpam reprobent cattigando, ut vitia manifestent.* Un'altro avvertimento dà Eraf. *Amicum laudato palam, sed errantem occulte queri pece Solone nelli Trocaici.*

*Clane coarguas propinquum, sed palam laudaueris.*

Ricordarsi sempre dell'Adagio : *Nescit vox emissâ reverti; o come quell'altro.*

*Quod semel emissum est, non est revocabile verbum.*

Salomone: *Melior est qui vœlat insipientiam suam, quam ille, qui abscondit sapientiam suam.*

E' segno di tradimento diffamare il compagno: *Signum prodictionis est socios diffamare.*

S'alterava Filippo il Macedone qual' ora sentiva mentovare il Ciclopo, giudicando, che quelle memorie alludevano al difetto, ch'egli pativa d'un'occhio.

Tiberio s'immaginò, che la Tragedia composta da Scauro intitolata Atreo, fosse stata fatta per rinfacciarli le uccisioni de' Fratelli.

*Prudens cœlabis, quod ansiciis turpe putabis,*

*Nè culpent plures, quod solus pandere cures.*

M.Sar. *Quanto è vergogna alterui, cœla co'scaleri,  
Quel che spiace a te, non spiaccia a gl'altri.*

*Nolo putas pravos homines peccata lucrari,*

*Temporibus peccata latent, & tempore parent.*

**N**olo putas bonimes pravos, id est peccatores pravitati deditos, lucrari peccata, id est de suis peccatis impune remanere, vel impune auferre sua peccata: Non voglio, che tu pensi, che gl'huomini peccatori scampano la pena degli peccati, non restino puniti per li loro peccati.

*Peccata latent temporibus, i peccati stanno nascosti secondo i tempi stabiliti da Dio, & tempore parent, id est apparent, e con il tempo si manifestano. Tempus enim, & cœlat, & aperit omnia.*

Il tempo, che li nasconde, egli stesso li rivela, o in questa vita, o dopo morte, nel giorno del Giudizio: *Quæm disiectum iudicium, in quo non solum de factis, sed de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines reddituri sunt rationem, in quo usque ad novissimum quadrantem exigitur debitum cum usuris. O' quantus pudor, quanta confusio erit in peccatoribus cum eorum nefandissima crimina cunctis erunt liquida, & manifesta!*

Citò improborum lata in perniciem cadunt; Mimo; al che Erasmo: *Non est diuturna malorum felicitas.*

Isocrate: *Sic facito cuncta, veluti neminem celaturas, tamen si parumper occultas, postea ramen detegeris.*

Con ciò Catone vuol dire non esservi male, che non resti punito, secondo l'Apostolo: *Nullum malum impunitum, & nullum bonum*

*bonum irremuneratum; arriva la mano di Dio.*

*Pena venit serè veniens à Judice vero,*

*Penam sera rei indicat ira Dei.*

Quando il peccato è punito, all' ora si fa manifesto, quando non è punito si dice nascosto; e se non riceve alle volte il suo castigo, è la grande misericordia di Dio; *qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, & vivat, & agat penitentiam.*

Portano quest'altra definizione del peccato: *Peccatum est spreto bono incommutabili, commutabilibus, & transitoriis adhærere.*

M. Sar. Impunite non fur mai le mal'opre,  
Il tempo, che l'asconde, egli le scuopre.

*Corporis exigui vires contemnere noli,*

*Confusio pollat, cui vim natura negavit.*

**N**on contemnere, id est in contemptu babere vires exigui corporis; non voler far poco conto delle forze d' un picciol corpo, di poca statura.

Pollet consilio ille, cui natura, id est naturalis dispositio negavit vim, id est fortitudinem: vale, può, risplende per consiglio, per sapienza quello, al quale la natura negò le forze.

*Noli contemnere inimicum, licet sit pusillo corpore;* nam s' aper quod corporis viribus detractum est, natura addidit ingenii viribus. Erasmo, e di più: *Nil est tam minus, quod non possit ali- quid;* E Mimo: *Etiam capillus unus habet umbram suam;* e precezia il medesimo, che se unodi questi tali t'è nemico si deve temere ancora, potendoti nuocere in qualche occasione. *Inimicum quamvis bumilem docti est metuere.*

Questo precezzo corrisponde a quello detto avanti: *noli contem- nere minorem te.*

Hor. *Major in exiguo regnauit corpore virtus,*